
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 47 DEL 21/03/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adozione degli obiettivi di accessibilità anno 2019 ed individuazione del responsabile e gruppo 
di lavoro - art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012.

L’anno 2019 il giorno 21 nel mese di marzo     alle ore 10:30, in apposita sala si è riunita la Giunta  
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA P
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art.  10 del D. Lgs.  267/2000 dispone tra l’altro che il  Comune, attraverso la propria  
attività regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in  
possesso l'amministrazione”;

VISTO il  Codice dell’Amministrazione digitale (CAD),  approvato con D. Lgs.  82/2005,  e le successive 
modifiche e integrazioni allo stesso formulate dal legislatore; 

VISTO il D.P.R. 75/2005, concernente il regolamento di attuazione della L. 4/2004, per favorire l’accesso dei  
soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo di “nominare un responsabile 
dell’accessibilità  da  individuare  tra  il  personale  dirigenziale  in  servizio,  la  cui  funzione,  in  assenza  di  
specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi informativi” (art. 9, commi 1 e 3); 

CONSIDERATO che per effetto del suddetto D.P.R. 75/2005 e del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. di riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni,  le  stesse  “provvedono  agli  adempimenti  previsti  con  le  risorse  umane, 
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e da quanto previsto non devono derivare nuovi o  
maggiori  oneri  a  carico  delle  amministrazioni  interessate  e,  per  lo  svolgimento di  tale  funzione,  non è 
previsto alcun compenso aggiuntivo; 

PRECISATO che la L. 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei sistemi  
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistite o configurazioni particolari; 

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti sia hardware che software (compresi i siti web) delle  
Pubbliche  Amministrazioni  e  pertanto  richiedono,  in  capo  al  responsabile  in  materia  di  accessibilità, 
competenze specifiche in materia informatica; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012, convertito in L. 221/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del  
Paese”  che  inserisce  una  serie  di  nuove  responsabilità,  in  ultimo  descritte  nella  circolare  n.  1/2016 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di 
definire una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di  
informazioni, servizi e postazioni di lavoro; 

VISTA la Circolare dell'Agenzia per l'Italia Digitale n.  1/2016 del  22.03.2016,  la quale ha aggiornato e 
sostituito la precedente Circolare n. 61/2013 del 29 marzo 2013;

RILEVATO che, in relazione alle suddette disposizioni,  si  rendono necessari alcuni adempimenti, fra cui 
l'individuazione del Responsabile dell'accessibilità informatica e del Responsabile della pubblicazione dei  
contenuti sul sito web e l’individuazione di obiettivi annuali di accessibilità; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter individuare la Dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale 
e  già  Responsabile  della  Trasparenza  del  Comune,  quale  Responsabile  dell’accessibilità  e  della 
pubblicazione dei contenuti sul sito web del Comune;

DATO ATTO che tale nomina sarà perfezionata con apposito Decreto Sindacale;

RITENUTO altresì di costituire il Gruppo di Lavoro per gli obiettivi di accessibilità 2019 e che prevede 
quale componente e coordinatore del gruppo il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente, 
Ing.  Alessandro  Rizzello,  del  dipendente  Dr.  Simone  Lenzi  quale  Referente  della  trasparenza,  che  si 
avvarranno del supporto tecnico della Ditta Digitech S.r.l. che, in base alla Determinazione n. R.G. 669 del  
16.11.2018 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente, ha il compito di rinnovare ed aggiornare il sito web 
dell’Ente e ne cura la successiva manutenzione;

RILEVATA inoltre la necessità di definire entro i termini previsti dalla normativa in materia di accessibilità  
gli obiettivi per l’anno 2019 da pubblicare sul sito;



RICHIAMATO il Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 
approvato con delibera della Giunta n. 10 del 31.01.2019;

ACCERTATO che l’adozione della proposta non comporta oneri diretti  ed aggiuntivi di  spesa rispetto a 
quelli già previsti;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del 
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica; e del  Responsabile del Settore  
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI  favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Pieve a Nievole per l’anno 2019 predisposti  
su modello B dell’Agenzia per l’Italia Digitale e qui sotto riepilogati: 

a. Sito web – adeguamento ai criteri di accessibilità, entro il 31.12.2019; 
b. Organizzazione del lavoro – nomina del Responsabile Accessibilità entro il 31.12.2019; 
c. Organizzazione  del  lavoro  –  creazione  di  un  gruppo  apposito  sull’accessibilità,  entro  il  

31.12.2019, composto da varie professionalità individuate nelle persone di:
� Ing.  Alessandro  Rizzello  -  Responsabile  del  Settore  Tecnico  Manutentivo  e 

Ambiente; 
� Dr. Simone Lenzi – dipendente;

2. di  disporre  che  il  presente  provvedimento sia  pubblicato all'albo pretorio  on-line  per  15  giorni 
inserendo nel sito istituzionale dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti”  
sezione di secondo livello “Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”;

3. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  succitato  Responsabile  per  presa  visione  e  ai  
componenti del gruppo di lavoro e di trasmettere lo stesso a tutti i Responsabili per la puntuale  
osservanza delle norme sui contenuti degli atti e l'accessibilità al sito web comunale.

Con separata votazione unanime il  presente provvedimento viene dichiarato urgente ed immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, con la seguente motivazione: al fine di dare 
seguito con  tempestività agli ulteriori adempimenti.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Adozione degli obiettivi di accessibili tà anno 2019 ed 
individuazione del responsabile e gruppo di lavoro - art.  9 comma 7 
del D.L. 179/2012

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di provvedimento indicata in oggetto. n°  48 del 20/03/2019.

 

Pieve a Nievole, 20/03/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Adozione degli obiettivi di accessibilità anno 2019 ed 
individuazione del responsabile e gruppo di lavoro - art.  9 comma 7 
del D.L. 179/2012

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
48 del 20/03/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 25/03/2019 al 09/04/2019.

Data, 25/03/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  19/04/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 25/03/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


